
I ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА  

МИЦ «Вектор развития: Бухгалтерский учет на малых предприятиях» 

 

1. Внимательно прочитайте задание. 

2. Из предложенных вариантов выберите один правильный ответ. 

 

 

Вопросы Варианты ответов 

1 К субъектам малого 

предпринимательства относятся 

коммерческие организации на 

основании: 

 

А. ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в РФ»; 

Б. Гражданского кодекса; 

В. ФЗ «О бухгалтерском учете; 

Г. На основании ПБУ 

2 Субъектами малого 

предпринимательства являются: 

 

А. физические лица, занимающиеся 

предпринимательской деятельностью без 

образования юридического лица; 

Б. коммерческие организации; 

В. резиденты; 

Г. не резиденты; 

Д. микропредприятия, малые и средние 

предприятия; 

Е. коммерческие организации; 

3  Критерии для отнесения 

предприятий к малым:  

А. Состав учредителей, доход от 

реализации товаров, средняя 

численность работников.  

Б. Доход от реализации товаров, средняя 

численность работников.  

В. Финансовый результат, средняя 

численность работников. 

Г. Состав учредителей, доход от 

реализации товаров 

4 Организация относится к 

микропредприятиям, если её 

среднесписочная численность не 

превышает:  

А. 20 человек 

Б. 15 человек 

В. 50 человек  

Г.  100 человек 

5 Учетная политика малого 

предприятия оформляется:  

А. Приказом.  

Б. Заявлением 

В. Справкой.  

Г.  Протоколом. 

6  Принятая малым предприятием 

учетная политика применяется: 

правильного ответа 

А. В течение одного отчетного года.  

Б. Последовательно от одного отчетного 

года к другому.  

В. В течение срока, установленного 

руководителем. 

Г.  Нет правильного ответа 

7  Актив упрощенного баланса 

состоит из:  

  

А. Из трех разделов.  

Б. Из двух разделов.  

В. Из одного раздела.  

Г. Нет правильного ответа. 

8 Пассив упрощенного баланса 

состоит из:  

А. Из трех разделов. 

Б. Из двух разделов.  

В. Из одного раздела. 



Г.  Нет правильного ответа 

9 Статья упрощенного баланса 

«Запасы» объединяет в себе 

сальдо по счетам:  

А. 10,20,23,29,41,43,44,45  

Б. 10,20,21,23,29,41,43,58  

В. 10,20,41,43,50,58  

Г. 4. 01,04,10,20,21,43,58 

10 Статья упрощенного баланса 

«Капитал и резервы» объединяет 

в себе сальдо по счетам:  

А. 80,82,84,94,97  

Б. 80,83,84,96,99  

В. 80,82,83,84,99  

Г. 4. 80,82,83,94,99 

11 Годовая бухгалтерская отчетность 

малых предприятий должна быть 

представлена:  

А. В течение 30 дней после окончания 

отчетного периода. 

Б. Не позднее трех месяцев после 

окончания отчетного периода.  

В. В течение 90 дней после окончания 

отчетного периода.  

Г. Нет правильного ответа 

12 В упрощенном Отчете о 

финансовых результатах 

отражаются:  

А. Состояние хозяйственных средств и их 

источников на начало и на конец 

отчетного периода. 

Б. Состояние хозяйственных средств и их 

источников на конец отчетного периода. 

В. Финансовые результаты деятельности 

организации. 

Г.  Нет правильного ответа. 

13 Бухгалтерская корреспонденция 

Д-99 К-91.9 означает:  

А. Непокрытый убыток 

Б. Прибыль от продажи 

В. Убыток от продажи  

Г. Убыток от прочей деятельности 

14  Бухгалтерская корреспонденция 

Д-90.9 К-99 означает:  

А. Непокрытый убыток 

Б. Прибыль от продажи 

В. Убыток от продажи  

Г. Убыток от прочей деятельности 

15 Отчет о финансовых результатах 

малого предприятия не включает 

статью:  

А. Выручка  

Б. Управленческие расходы 

В. Прочие доходы  

Г. Прочие расходы 

16 Статья упрощенного Отчета о 

финансовых результатах 

«Расходы по обычной 

деятельности» объединяет в себе 

статьи обычного Отчета о 

финансовых результатах:  

А. «Себестоимость продаж», 

«Коммерческие расходы», «Проценты к 

уплате»  

Б. «Себестоимость продаж», 

«Управленческие расходы», «Прочие 

расходы»  

В. «Себестоимость продаж», 

«Коммерческие расходы, 

«Управленческие расходы»  

Г. «Себестоимость продаж», «Проценты к 

уплате, «Прочие расходы» 

17 Выручка организации за отчетный 

период в упрощенном Отчете о 

финансовых результатах 

отражается:  

А. В сумме, сложившейся по кредиту счета 

90.1 «Выручка»  

Б. В оценке нетто, за исключением НДС, 

акцизов и аналогичных обязательных 

платежей  



В. В оценке, предусмотренной учетной 

политикой организации 

Г. Нет правильного ответа 

18 Выбор объекта налогообложения 

при УСН осуществляется: 

А. на законодательном уровне; 

Б. расчетным путем; 

В. самим налогоплательщиком; 

Г. районной налоговой инспекцией 

19 Не вправе применять упрощенную 

систему налогообложения: 

 

А. индивидуальные предприниматели; 

Б. товарищества на вере; 

В. инвестиционные фонды;  

Г. ООО. 

20 Минимальный налог при УСН – 

это сумма: 

А.  для перехода налогоплательщика на 

УСН; 

Б.  больше которой не может быть платеж 

по единому налогу; 

В.  меньше которой не может быть платеж 

по единому налогу;  

Г.  обязательная для применения УСН. 

21 Организации, применяющие 

упрощенную систему 

налогообложения, освобождаются 

от уплаты: 

А. транспортного налога; 

Б. налога на землю; 

В. налога на прибыль организаций; 

Г. водного налога. 

22 Ставка налога по  УСН  с 

объектом налогообложения доход 

минус расход 

А. 15% 

Б. 10% 

В. 16% 

23 Расходами налогоплательщика 

при УСН признаются затраты 

после: 

А. их начисления; 

Б. их фактической оплаты; 

В. в зависимости от варианта, отраженного 

в учетной политике;  

Г. после утверждения расходов в налоговой. 

24 Организации на УСН (с объектом 

«доходы») уменьшают сумму 

налога на сумму начисленных и 

уплаченных страховых взносов в 

следующем порядке: 

А. на всю сумму взносов; 

Б. налог не может быть уменьшен более чем 

на 30%; 

В. налог не может быть уменьшен более чем 

на 50%; 

Г. налог не уменьшается на сумму взносов. 

25 При простой форме 

бухгалтерского учета для 

субъектов малого 

предпринимательства основным 

(итоговым) регистром 

бухгалтерского учета, на 

основании которого составляется 

бухгалтерская отчетность, 

является:  

А. Книга учета доходов и расходов;  

Б. оборотная ведомость; 

В. шахматная ведомость; 

Г. сличительная ведомость. 

 

26 К упрощенным способам 

бухгалтерского учета НЕ 

относятся: 

 

А. Сокращенный план счетов. 

Б. Упрощенный порядок признания 

доходов и расходов. 

В. Упрощенный учет операций по 

расчетному счету. 

Г. Упрощенный порядок исправления 



ошибок. 

 

27 Ведение бухгалтерского учета в 

малых предприятиях 

руководитель должен возложить 

на: 

А. Главного бухгалтера, иное должностное 

лицо, на учредителя, на себя. 

Б. Заключить договор на оказание услуг по 

бухгалтерскому учету со сторонней 

компанией или специалистом, на себя. 

В. Главного бухгалтера, иное должностное 

лицо, на себя, заключить договор на 

оказание услуг по бухгалтерскому учету 

со сторонней компанией или 

специалистом. 

Г. Главного бухгалтера, иное должностное 

лицо, на учредителя, заключить договор 

на оказание услуг по бухгалтерскому 

учету со сторонней компанией или 

специалистом. 

28 ООО «Альфа» планирует перейти 

на упрощенную систему 

налогообложения с общей 

системы в апреле текущего года. 

Укажите,  сможет ли ООО 

«Альфа» поменять систему 

налогообложения 

А. Нет, перейти на УСН можно только с 

начала очередного года.  

Б. Да, перейти на УСН можно в любое 

время года, подав соответствующее 

заявление в налоговую инспекцию.  

В. Да, но перейти на УСН  можно только с 

апреля месяца и при условии, что это 

предусмотрено региональным 

законодательством. 

29 Срок уплаты налога при УСН за 

налоговый период у 

индивидуальных 

предпринимателей установлен:  

А. не позднее 25 января года, следующего 

за истекшим налоговым периодом  

Б.  не позднее 31 марта года, следующего 

за истекшим налоговым периодом 

В. не позднее 30 апреля года, следующего 

за истекшим налоговым периодом  

Г.  не позднее 15 июля года, следующего за 

истекшим налоговым периодом 

30 ООО «Дельта» относится к малым 

предприятиям и зарегистрирована 

реестре МСП. В апреле 

сотруднику начислили оклад по 

трудовому договору 50 000 руб. 

Бухгалтер может применить к 

страховым взносам за апрель 

льготную ставку 15%... 

А. страховые взносы начислить на всю 

сумму заработной платы по ставке 15%; 

Б. на половину зарплаты начислить 

страховые взносы по ставке 30%, а 

половину - по 15%; 

В. оклада в пределах МРОТ  по ставке  по 

30%, а оставшуюся часть - по 15%. 

 

Желаем удачи!! 

 

 

 

 

 

 

 


